

## Protokoll funktionshinderrådet

### Närvarande:

Ordförande	Nils Duwähl (DHR)
Ledamöter	Niklas Bjurström (FRS/Epilepsi föreningen i Stor-Stockholm) Micaela Kedhammar (Attention/FRS) Elsa Brunemalm (SDF) Christer Jerström (ÅSS)
Tjänstemän	Lina Blombergsson, socialförvaltningen Lisa Gagnerud, socialförvaltningen Therese Englund, socialförvaltningen Tove Ahner, äldreförvaltningen Jonna Hermansson, äldreförvaltningen Marjo Tuomi, äldreförvaltningen Håkan Andersson, överförmyndarförvaltningen
Frånvarande	Gunilla Antemar (FRS/Neuro) Gunnar Sandström (SRF)
Justerare	Nils Duwähl (DHR) Micaela Kedhammar (Attention/FRS)
Sekreterare	Therese Englund, socialförvaltningen

### Tidpunkt:

Den 19 september 2024 klockan 14:00-16:00.  
Förmöte för rådets ledamöter och ordförande startade klockan 13:30.

### Plats:

Digitalt via Zoom X

## Bilagor

Bilaga 1 – Aktiviteter och träffpunkter för äldre med funktionsnedsättning.pptx

**1. Godkännande av föredragningslistan**

*Den utsända dagordningen godkändes.*

## **2. Val av ny ordförande**

*Rådet har under förmötet valt Nils Duwähl till ny ordförande med tillträde den 19 september 2024.*

### **3. Val av justerare och tid för justering**

*Nils Duwähl och Mikaela Kedhammar utsågs att justera dagens protokoll. Justeringar ska vara klar måndag förmiddag den 23 september 2024.*

#### **4. Marjo Tuomi (strateg, äldreförvaltningen) och Tove Ahner (strateg, äldreförvaltningen)**

Gästar för att ge en nulägesrapport i arbetet med ett uppdrag enligt handlingsplan för äldrevänlig stad:  
*”Äldrenämnden ska i samverkan med idrottsnämnden, socialnämnden och stadsdelsnämnderna identifiera hur meningsfulla aktiviteter och träffpunkter för personer med funktionsnedsättning kan utformas. Samverkan med bostadsbolagen och Micasa för att identifiera hur lämpliga lokaler gynnar möjligheten att utveckla träffpunkter.”*

Marjo Tuomi och Tove Ahner visar ett bildspel (se bilaga 1).

*Rådet undrar hur förvaltningen jobbar med att nå ut med informationen till de enskilda individerna.*

Tove Ahner berättar de jobbar främst med att förmedla ut information via deras hemsida. Jonna Hermansson informerar om att under föregående vecka haft planeringsdagar för chefer inom äldreomsorgen där de identifierat utvecklingsområdet med den stadsövergripande kommunikationen som kommer vara något förvaltningen ska jobba med att bli bättre på.

*Rådet undrar om det finns ”Äldredagar” för informationsspridning som var något som hölls förr i tiden av Äldrecentrum och Socialförvaltningen. Rådet förklarar att det kanske skulle kunna vara ett bra forum att nå ut på.*

Tove Ahner berättar att hon inte hört att det hållits sådana dagar men att hon tycker att det är en bra idé att ta upp igen.

*Rådet undrar om de har kartlagt döva och hörselskadade personer med kognitiv funktionsnedsättning i arbetet.*

Tove Ahner berättar att de inte är specifikt tittat på en viss målgrupp utan att det gjorts en kartläggning av nuläget. Att det utifrån det här arbetet ska jobbas vidare med utvecklingen och att då se till att alla målgrupper, även döva och hörselskadade fångas upp.

*Rådet skulle vilja se att staden i det här arbetet ska hålla i utbildningar för hur man använder sin mobil och dator då det är ett stort problem för äldre med funktionshinder att följa med i digitaliseringen i samhället. Rådet vill även skicka med att det är bra att hålla i äldre sätt och teknik för att inte stänga ute grupper.*

*Rådet reflekterar över att de 4 verksamheterna i innerstaden inte är utspridda över hela staden. Det blir svårt att ta sig till för många.*

Tove Ahner förklarar att de 4 biståndsbedömda verksamheterna är de som finns i innerstaden, men att träffpunkterna är utspridda även hela staden.

*Rådet undrar om förvaltningen tittar på att det ska vara lätt att ta sig till dessa verksamheter för personer utan att behöva få hjälp.*

Marjo Tuomi berättar att äldreförvaltningen är med och svarar på remisser gällande trafiklösningar och lösningar i stadsplaneringar.

*Rådet tackar Marjo Tuomi och Tove Ahner för att de kom och gästade rådet.*

## **5. Ajournering 10 minuter**

**6. Genomgång av föregående protokoll**

*Rådet har inga synpunkter.*

Protokollet läggs till handlingarna.

## 7. Socialnämnden

### 7.1. Föredragningslista socialnämnden 2024-09-24

*Rådet har inga kommentarer.*

#### 7.1.7. Remiss av Motion om att centralisera handläggningen av ledsagning/ledsagarservice och biträde av kontaktperson

*Rådets kommentar:*

*Rådet ställer sig bakom förvaltningens svar.*

#### 7.1.13. Remiss av Motion om att vräka våldsutövare

*Rådets kommentar:*

*Rådet ställer sig bakom förvaltningens svar.*

#### 7.1.15. Tertialrapport 2 2024 för socialnämnden

*Rådets kommentar:*

*Rådet tycker att det är bra att få en överblick men svårt att få en helhetsbild.*

Lina Blombergsson förklarar att det som beskrivs i rapporten är det som görs stadsövergripande, stöd till stadsdelarna och egen verksamhet men att det görs mycket arbete ute i stadsdelsnämnderna och finns att läsa i deras tertialrapporter.

*Rådet undrar hur förvaltningen kommit fram till att resultatet i alla mål blir "gröna" och de tycker att förvaltningen borde lyfta svårigheterna.*

Lina Blombergsson förklarar att förvaltningen tittar på är vad de kan göra utifrån deras uppdrag, ansvar och det som tilldelats dem. Det som sedan mäts är indikatorer och aktiviteter som förvaltningen åtagit sig för att ta sig fram mot målet.

#### 7.1.16. Bryt upp-program för våldsutsatta

*Rådets kommentar:*

*Rådet tycker att detta är ett viktigt arbete. De undrar hur funktionsnedsättningsperspektivet ser ut. Efter kontakt med olika föreningar har det framkommit att skyddade boenden*



*ofta inte är tillgänglighetsanpassade och att det inte finns boenden för teckenspråkiga döva.*

7.1.19 Fyllnadsval till det gemensamma rådet för funktionshinderfrågor för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden

*Rådet hälsar Christer Jerström välkommen.*

7.1.20. Inriktningsärende - Servicebostad för personer med funktionsnedsättning enligt SoL (Socialtjänstlagen) i Farsta

Lisa Gagnerud berättar att det är den första servicebostaden för socialpsykiatri i dagsläget men i ett led i det som de tror kommer bli en bra boendeform för målgruppen.

*Rådet undrar vad förvaltningen menar med att de avser att göra en fördjupad analys på bostadsmarknaden.*

Lina Blombergsson förklarar att det är något som staden behöver göra för att situationen just nu inte ska få för stor påverkan och kan man skruva på något för att få fram de bostäder som staden så väl behöver.

*Rådet vill ta del av detta arbete.*

Lisa Gagnerud berättar att nästa tillfälle kommer samordnaren för beställargruppen Emelie Nyström att gästa där det kommer finnas möjlighet att prata mer om detta och ställa frågor.

## 8. Äldrenämnden

### 8.1. Föredragningslista äldrenämnden 2024-09-24

*Rådet har inga kommentarer.*

#### 8.1.8. Tertialrapport 2 2024 för äldrenämnden

*Rådets kommentar:*

*Rådet vill poängtera att det är faktafel i texten i rapporten, att förvaltningen inte träffat dem i teckenspråksvägledning för att hämta kunskap och erfarenhet.*

Jonna Hermansson svarar att hon är fått till sig att Elsa Brunemalm har varit med initialt i uppstarten och att hon fått till sig att hon bett om att få träffa förvaltningen. Förvaltningen har inte uteslutit något men att utredarna behöver tid för att utreda i fred men kommer självklart dela resultat och involvera i ett senare skede.

#### 8.1.8. Fördelning av statsbidrag för att motverka ofrivillig ensamhet bland stadens äldre

*Rådets kommentar:*

*Rådet undrar återigen hur man når ut till gruppen och ser en problematik för de personer som sitter hemma och inte har någon kontakt med sin stadsdel.*

Jonna Hermansson berättar att det är ett svårt arbete men förklarar att det sker på olika sätt. Det är ett arbete som sker framförallt i respektive stadsdelsförvaltningar. De förebyggande verksamheterna som Marjo Tuomi och Tove Ahner pratade om tidigare har olika stödfunktioner i dessa som till exempel hälsopedagoger.

#### 8.1.9. Fördelning av statsbidrag avseende utökad bemanning av sjuksköterskor inom särskilda boenden

*Rådet har ingen kommentar.*

#### 8.1.10. Översyn av arbetet med ramtid

*Rådets kommentar:*

*Rådet undrar om det blir en bättre arbetsmiljö och om det kommer följas upp.*

Jonna Hermansson att dokumentet berör samarbetet och förtroendet mellan de som beställt tid och de som utför tid. Att ramtid fyller det syfte som det ska. Att den äldre inom ramen av den beviljade tiden kan styra hur lång tid insatsen tar och det kommer självklart följas upp.

## 9. Överförmyndarnämnden

### 9.1. Föredragningslista överförmyndarnämnden 2024-09-26

*Rådet har inga kommentarer.*

#### 9.1.8. Tertialrapport 2 Överförmyndarnämnden 2024

*Rådet ber Håkan Andersson berätta mer.*

Håkan Andersson berättar om att det varit uppmärksammat i media om att godemän är arga för att de får vänta längre än vanligt på sina arvoden. Han berättar att det beror på att de inte hunnit granska deras årsredovisningar så fort som de brukar. Han berättar att alla kommer få sina arvoden innan årets slut. Han berättar om att de tack vare sina nya lokaler nu har hållit rekordmånga utbildningarna.

*Rådet undrar hur ofta utbetalning av arvodering sker.*

Håkan Andersson svarar att det sker en gång per år.

## 10. Anmälningsärenden/Övrigt

*Rådet vill ha en fortlöpande dragning av nya socialtjänstlagen.*

Lisa Gagnerud föreslår att kanske ha det var tredje gång eller liknande. Något hon tar med sig i planeringen inför sammanträdesplanen för år 2025.

Lisa Gagnerud och Therese Englund har skickat med några frågor till rådet.

- Har rådet förslag på en förbättrad mötesstruktur?

Lisa Gagnerud berättar om att de numera lagt till en ny punkt som är paus.

*Rådet svarar att det fungerar bra med digitala möten och har två fysiska sammanträden per år. Rådet tycker att det är svårt att välja ut ärenden som ska upp på föredragningslistan när man bara får rubriken på ärendena.*

Therese Englund berättar att hon uppmärksammat problemet och har därför ett förslag att rådets ordförande, vice ordförande tillsammans med representanterna från de olika förvaltningarna har ett gemensamt planeringsmöte inför sammanträdet. Något som kommer testas inför november sammanträde.

*Rådet skulle gärna se att de fysiska sammanträdena gästas av nämndpolitikerna.*

Therese Englund berättar att hon försökt att boka in nämndpolitikerna på de fysiska sammanträden men att det är svårt att få ihop med deras kalendrar. På december sammanträde kommer socialnämndens ordförare Alexander Ojanne och vice ordförande Jan Jönsson att gästa.

Lisa Gagnerud berättar att det planerade fysiska sammanträdet i november planerats om till ett digitalt möte. Hon berättar att på grund av logistik för Therese Englund som planerar, samordnar och möter upp vid fysiska träffar kommer vara så att de fysiska sammanträdena framöver kommer att hållas i Farsta. Det kommer inte heller kunna vara möjligt att ha ett hybridmöte.

- Under 2024 har vi haft fyra fokusområden som vi mer eller mindre har hållit oss till. Hur har det varit och vill rådet fortsätta med ett liknande upplägg 2025? (fokusområden har varit: ofrivillig ensamhet och isolering, boenden för äldre med

funktionsnedsättning, digitalisering och frågor som rör god man/förvaltare).

*Rådet svarar att de anser att det varit ett bra arbetssätt och att de vill fortsätta med att ha fokusområden.*

*Lisa Gagnerud föreslår att den nya socialtjänstlagen kan vara nästa års fokusområde men att även ha fokus på godemän och förvaltare.*

- Har ni förslag på hur vi kan öka rådets delaktighet i strategiska frågor?

*Rådet svarar att det kan bli svårt med tanke på hur snabbt det går i staden idag.*

Lina Blombergsson svarar att det kan vara svårt med motioner, skrivelser och yttranden. Men när man tittar på till exempel nya socialtjänstlagen och god och nära vård är det ett mer långsamt och stort arbete där rådet kanske kan komma in och vara med delaktiga.

Håkan Andersson föreslår att rådet även kan lyfta en problematik som de upplever eller får till sig från deras organisationer som inte direkt behöver vara kopplade till ett visst ärende.

Lisa Gagnerud ber om att få synpunkter och idéer från rådet skickade till sig eller Therese Englund.

*Ordförande tackar för ett bra möte och avslutade mötet.*